ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ САНИТАРНО -
ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

Протокол № 1
заседания санитарно-эпидемиологической комиссии

при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

г. Ханты-Мансийск 18.01.2024

Заслушав информацию по вопросам повестки заседания,
Межведомственная санитарно-противоэпидемическая комиссия
при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
(далее - Комиссия)

РЕШИЛА:

1. Об эпидемиологической обстановке по заболеваемости корью
в автономном округе и дополнительных противоэпидемических
мероприятиях в связи с заболеваемостью в городе
Нижневартовске.

1.1. Главам муниципальных образований Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры:

1.1.1. Рассмотреть состояние работы по иммунопрофилактике кори,
организации противоэпидемической работы в очагах кори, принять
корректирующие меры.

Срок - до 25.01.2024
1.1.2. Активировать работу с населением по профилактике кори

и принять дополнительные меры по формированию приверженности
населения к прививкам против инфекционных заболеваний.

1.1.3. Рекомендовать населению использование санитарно-
гигиенических масок при посещении мест с массовым пребыванием людей,
медицинских и социальных организаций.

1.1.4. Взять под личный контроль соблюдение противоэпидемического
режима в образовательных и социальных организациях, в том числе
за проведением утренних фильтров в целях предупреждения заноса кори.

1.1.5. Провести рабочие встречи с лидерами национальных диаспор
о необходимости документального подтверждения иммунного статуса
трудовыми мигрантами и их семьями, последствиях отказа от прививок
в виде ограничения на трудоустройство, о бесплатной иммунизации
в рамках обязательного/добровольного медицинского страхования.

Срок - до 01.02.2024

2

1.2. Департаменту здравоохранения Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры (А.А.Добровольский):

1.2.1. На основании представленных Управлением Роспотребнадзора
по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре прогнозов
заболеваемости и очаговости кори в городе Нижневартовске
и Ханты-Мансийском автономном округе - Югре провести расчет
потребности в вакцине против кори для работы в очагах; осуществить
её закупку.

Срок - до 31.01.2024
1.2.2. Выделить из окружного резерва моновакцину для

профилактики кори в БУ «Нижневартовская городская детская
поликлиника» в количестве 200 доз для ликвидации очагов кори.

Срок - до 22.01.2024
1.2.3. Взять под ежедневный контроль работу медицинских

организаций (охваты прививками по эпидпоказаниям) в очагах кори
в Нижневартовске.

Срок - с 18.01.2024 до полной ликвидации очагов кори.
1.2.4. Провести служебную проверку в медицинских организациях

Нижневартовска по организации прививочной работы (качество
планирования, охват, достоверность отчетных форм по иммунизации
населения против кори).

Срок-до 01.02.2024
1.2.5. Пересмотреть на заседаниях иммунологических комиссий

медицинских организаций во всех муниципальных образованиях округа
медицинские отводы и отказы от профилактических прививок,
с обеспечением максимального охвата лиц вакцинацией против кори.

Срок - до 01.02.2024
1.2.6. Рекомендовать проведение вакцинации против кори перед

плановой госпитализацией пациентов в стационары неинфекционного
профиля.

Срок - в период после поступления вакцин.
1.2.7. При госпитализации по экстренным показаниям уточнять

прививочный анамнез и эпидемическое окружение против кори.
Срок-с 23.01.2024
1.2.8. Для контактных лиц из очагов кори, не привитых

и не болевших в течение всего периода медицинского наблюдения
перенести сроки:

плановой госпитализации в медицинские организации
неинфекционного профиля и в социальные организации;

поездки в оздоровительные и санаторно-курортные организации;
участия в выездных массовых мероприятиях (олимпиады,

соревнования и т.д.).

3

Срок - в течение всего периода медицинского наблюдения
за пациентом.

1.2.9. Провести дополнительное обучение медицинского персонала
по эпидемиологии, клинике, дифференциальной диагностике кори
с контролем знаний.

Срок - до 01.02.2024
1.2.10. В целях формирования доверительного отношения у населения

к иммунизации организовать во взаимодействии с медицинскими
организациями:

он-лайн дискуссии «Иммунопрофилактика - общее дело граждан
и государства» (задачи: уметь убеждать; говорить на одном языке
с пациентами; давать исчерпывающую информацию; публично разрушать
мифы; учить людей, что забота о здоровье, особенно детей,
их ответственность);

проведение интервью, прямых линий, круглых столов
(в региональных и муниципальных средствах массовой информации)
с врачами-инфекционистами, педиатрами по вопросам
вакцинопрофилактики.

Срок - в течение I квартала 2024 года.
1.2.11. Совместно с Департаментом образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры направить
в г.Нижневартовск рабочую группу для выявления причин
антипрививочных настроений среди населения и корректировки основных
направлений профилактической работы.

Срок - до 22.01.2024

1.3. Департаменту образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (А.А.Дренин):

1.3.1. Провести анализ охвата сотрудников образовательных
организаций прививками против кори, направить на иммунизацию
не имеющих полный курс иммунизации.

Срок - до 26.01.2024
1.3.2. Рассмотреть вопрос о переносе образовательных мероприятий

окружного значения, запланированных к проведению в январе-феврале
2024 года в г.Нижневартовске, на период до стабилизации эпидситуации.

1.4. Администрации города Нижневартовска (Д.А.Кощенко):
1.4.1. Разобщить детей и сотрудников при выявлении кори

в подведомственных организациях на основании письменного уведомления
медицинской организации об отсутствии профилактических прививок
против кори.

1.4.2. Провести ведомственную проверку причин не выполнения
СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования
по профилактике инфекционных болезней «Профилактика инфекционных

4

болезней» п. 2743 в МБОУ «Лицей» г.Нижневартовска в части допуска
к занятиям не привитых и не болевших корью детей и сотрудников.
По итогам проверки принять меры дисциплинарного воздействия
к ответственным лицам.

Срок - до 01.02.2024
1.4.3. Провести ведомственную проверку образовательных организаций

г.Нижневартовска, в которых зарегистрированы очаги кори, по выполнению
СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования
по профилактике инфекционных болезней «Профилактика инфекционных
болезней» п.2743.

Срок - до 01.02.2024
1.4.4. Не допускать контактных лиц из очагов кори, не привитых

и не болевших корью в течение всего периода медицинского наблюдения:
- в оздоровительные организации;
- на выездные массовые мероприятия (олимпиады, соревнования и т.д.)

на основании письменного уведомления медицинской организации
об отсутствии профилактических прививок против кори.

Срок - с 20.01.2024 и до особого распоряжения.
1.4.5. Обеспечить продление дистанционного обучения

в МБОУ «Лицей» в г.Нижневартовске с 21.01.2024 сроком на 21 день.

1.5. Департаменту социального развития Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (Т.А.Пономарева):

1.5.1. Провести анализ охвата сотрудников и получателей социальных
услуг прививками против кори, кори в подведомственных организациях
с круглосуточным пребыванием детей и взрослых приняв меры к срочной
вакцинации против кори сотрудников и получателей социальных услуг
в соответствии с национальным календарем профилактических прививок.

Срок -до 26.01.2024
1.5.2. Обеспечить ведомственный контроль за отстранением

от работы не привитых и не болевших сотрудников при выявлении кори
в подведомственных организациях с круглосуточным пребыванием детей
и взрослых в соответствии СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных
болезней» п. 2743.

1.6. Департаменту культуры Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры (М.С.Козлова), Департаменту физической культуры
и спорта Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (С.Е.Конух)
совместно с региональными спортивными федерациями:

1.6.1. Провести анализ охвата сотрудников подведомственных
организаций прививками против кори и направить на иммунизацию
не привитых в соответствии с национальным календарем профилактических
прививок.

5

Срок - до 26.01.2024
1.6.2. Обеспечить ведомственный контроль соблюдения

противоэпидемических мероприятий в очагах кори при их формировании.
1.6.3. Не допускать контактных лиц из очагов кори, не привитых

и не болевших корью в течение всего периода медицинского наблюдения:
- в оздоровительные организации;
- на выездные массовые мероприятия (олимпиады, соревнования

и т.п.).
Срок - с 20.01.2024 и до особого распоряжения.
1.6.4. Изменить на более поздние сроки или места проведения

региональных спортивных, культурных мероприятий, запланированных
к проведению в городе Нижневартовске до 15 февраля 2024 года.

1.6.5. Мероприятия федерального значения, запланированные
на январь-февраль 2024 года в г.Нижневартовске, проводить
по минимальному протоколу: без зрителей с соблюдением
МР 3.1/2.1.0192-20. Рекомендации по профилактике новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) в учреждениях физической культуры и спорта
(открытых и закрытых спортивных сооружениях, физкультурно-
оздоровительных комплексах, плавательных бассейнах и фитнес-клубах),
утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской
Федерации 04.06.2020.

2. О неотложных мерах по обеспечению эпидемиологического
благополучия массовых мероприятий международного,
общероссийского масштаба

2.1. Руководителям заинтересованных исполнительных органов
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:

2.1.1. Обеспечить информирование Управления Роспотребнадзора
по ХМАО-Югре о планируемых мероприятиях с участием организованных
групп детей и взрослых, а также о поставщиках гостиничных услуг и услуг
общественного питания для организации профилактических визитов
в целях своевременной корректировки профилактических мероприятий
с учетом эпидемиологической ситуации.

Срок - за 7 дней до мероприятия в течение I квартала 2024 года.
2.1.2. При организации международных, общероссийских мероприятий

на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры проводить
отбор участников и волонтёров с учётом наличия:

- документов о состоянии здоровья;
- иммунизации по национальному календарю профилактических

прививок, особенно против кори и гриппа.

6

2.1.3. При направлении организованных групп детей и взрослых для
участия в мероприятиях в других субъектах обязать руководителей групп
допускать к участию лиц, имеющих иммунизацию против кори и гриппа.

2.1.4. Обязать региональных организаторов международных,
общероссийских мероприятий при отборе исполнителей гостиничных
услуг, а также услуг общественного питания учитывать давность
проведения на объектах размещения и общественного питания плановых,
внеплановых проверок или профилактических визитов; при превышении
6-месячного интервала инициировать профилактический визит
сотрудников, уполномоченных осуществлять Федеральный
государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

2.2. Организаторам культурных, спортивных, образовательных и т.п.
мероприятий международного, регионального и общероссийского
масштаба обеспечить выполнение требований всех форм собственности,
указанных в п.2.1, настоящего протокола.

2.3. Главам муниципальных образований Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры:

2.3.1. Рассмотреть на заседаниях санитарно-противоэпидемических
комиссий вопросы организации эпидемиологической безопасности
при проведении культурных, спортивных, образовательных и т.п.
мероприятий на территории муниципальных образований.

Срок - до 20.01.2024
2.3.2. Обеспечить контроль наличия прививок против кори и гриппа

у лиц, выезжающих для участия в мероприятиях в другие города и районы
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также в иные субъекты
Российской Федерации.

2.3.3. Проработать вопросы взаимоинформирования организаторов
мероприятий, администраций муниципальных образований,
территориальных отделов Роспотребнадзора, медицинских организаций
о выезде (приеме) организованных групп детей и взрослых в целях
недопущения вспышечной заболеваемости.

2.4. Департаменту здравоохранения Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры (А.А.Добровольский) при получении информации о заезде
организованных групп детей и взрослых на территорию
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры обеспечить:

- медицинское сопровождение групп;
оперативное информирование Управления Роспотребнадзора

по ХМАО - Югре о выявлении инфекционных заболеваний
в организованной группе.

7

3. Информацию об исполнении пунктов настоящего протокола
направить в секретариат Комиссии на электронный адрес:
epid@86.rospotrebnadzor.ru

Срок - до 02.02.2024

Председатель Комиссии В.С.Кольцов

mailto:epid@86.rospotrebnadzor.ru